
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.285 
din  27 august 2009 

privind încheierea unui protocol de colaborare a Municipiului Arad cu Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi Compania de apă Arad pentru 

reglementarea folosirii reţelei de hidranţi stradali de către Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă al Judeţului Arad pentru stingerea incendiilor de pe raza municipiului Arad, 

Compania de Apă Arad ca operator al reţelei de apă şi Municipiul Arad pentru 
asigurarea resurselor financiare pentru acoperirea costurilor cu apa consumată de 

pompieri şi alte cheltuieli cu reţeaua de hidranţi 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-prevederile Legii 3007/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46716/07.08.2009; 
-raportul Biroului Protecţie Civilă, Apărare, înregistrat cu nr. 46716/07.08.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad;                                  
-alocarea sumei de 10000 lei din Bugetul pe anul 2009 pentru acoperirea cheltuielilor cu apa 
consumată de pompieri de la hidranţii stradali la subcapitolul 61.02.05 cod indicator 20.01.o4; 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.  
1) În scopul organizării activităţii de apărare împotriva incendiilor pe teritoriul 

administrativ al municipiului Arad şi a bunei colaborări cu Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al Judeţului Arad şi cu Compania de Apă, pentru stingerea rapidă a incendiilor şi 
limitarea pagubelor produse de incendii şi evitarea producerii de victime umane, se  aprobă   
“Protocolul de colaborare” cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi cu 
Compania de Apă Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;  

2) Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să semneze Protocolul de colaborare cu 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi cu Compania de Apă Arad; 

Art. 2. 
1) La înaintarea propunerilor pentru Proiectul de buget pentru anii care vor urma se va 

alege o sumă care să acopere consumul de apă din anul precedent majorat cu 25 % la tariful 
momentului; 

2) În cazul în care suma alocată în buget nu este suficientă se mandatează Primarul 
Municipiului Arad de a aloca din rezerva bugetară suma necesară, urmând ca la prima 
rectificare a Bugetului General al Primăriei Municipiului Arad să se introducă suma respectivă 
în structura acestuia. 

3)  Rectificarea bugetară se va face de ori de câte ori este nevoie, pentru a nu se ajunge 
la efectuarea de plăţi peste suma alocată în buget. 



Art.3. 
1.) Plata facturilor se va face conform legislaţiei în vigoare la momentul facturării. 
2.) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se va face de către Primarul Municipiului Arad. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Biroul Protecţie Civilă, Apărare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



Anexa la Hotărârea nr.285 din 27.08.2009 
  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
 

 
 
Nr………./………….            Nr………./…………..             Nr………./…………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARAD 
2009 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Încheiat între :  
  
  Municipiul Arad , cu sediul în Arad, b- dul Revoluţiei nr. 75, reprezentată prin domnul 
ing. Gheorghe Falcă – primar, 
 Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad, cu sediul în Arad, str. A. 
Şaguna nr.66-72, reprezentată prin domnul col.ing. Ioan Bogdănescu – inspector şef, 
 Compania de apă Arad , cu sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi nr.2-4, reprezentată prin 
domnul ing. Gheorghe Bănăţean - director general 
 
Dispoziţii generale 
 În baza Legii 307 / 2006 privind apărarea împotriva incendiilor şi a H.G. 1492 / 2004  
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad  asigură intervenţia în caz de incendiu 
pe raza teritorială a municipiului Arad, indiferent de forma de proprietate a obiectivului. 
 Alimentarea cu apă a autospecialelor de stins incendii se face de la reţeaua de hidranţi 
stradali. 
 Compania de apă Arad este operator al reţelei de apă pe care se află montaţi hidranţii de 
alimentare cu apă a autospecialelor de stins incendii. 
 Municipiul Arad asigură resursele financiare pentru acoperirea costurilor cu apa 
consumată de Detaşamentul de pompieri Arad pentru stingerea incendiilor şi alte cheltuieli 
legate de întreţinerea şi repararea hidranţilor de pe raza municipiului Arad. 
 
CAP. I. 

Municipiul Arad va îndeplini următoarele sarcini specifice : 
- asigură fondurile necesare pentru echiparea cu hidranţi stradali a reţelelor de apă nou 

înfiinţate precum şi pentru întreţinerea şi repararea celor existenţi, 
- asigură plata facturilor depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad până la 

data de 10 a lunii în perioada 24-31 a lunii curente, 
- pentru facturile depuse după data de 10 a lunii plata se face în perioada 24-31 a lunii 

următoare, fără posibilitatea de a solicita majorări sau penalităţi de întârziere, 
- primeşte de la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă şi de la Compania de Apă 

Arad informări cu privire la hidranţii stradali defecţi, avariaţi, blocaţi, e.t.c. şi emite 
comandă de reparaţie, 

- primeşte de la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă  desfăşurătorul lunar cu 
consumurile de apă , conform modelului : 

 
Nr. crt. Data Nr. autospecială Incediul din strada, nr. Consum apă (m3) 
     
     
             Total consum  
            -    după verificarea celor înscrise în desfăşurător, îl transmite Companiei de Apă    
pentru facturare,    
 -     asigură plata facturii emise de Compania de Apă , emisă pe aceeaşi cantitate de apă 
consumată pentru stingerea incendiilor, exerciţiile şi antrenamentele pompierilor. 
 
CAP. II. 
 Compania de Apă Arad va îndeplini următoarele sarcini specifice : 

- asigură debitul şi presiunea de apă în reţeaua de hidranţi necesare alimentării 
autospecialelor de stins incendii, 

- asigură asistenţa tehnică necesară, la solicitarea pompierilor în caz că aceştia au 
nevoie, 

- emite factura lunară pentru consumul de apă folosită la stingerea incendiilor şi la 
exerciţiile şi antrenamentele pompierilor 



- informează Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad despre reţeaua 
de hidranţi stradali, amplasare,modificări de reţele, e.t.c. ori de câte ori apar 
modificări, 

- informează operativ Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad 
despre întreruperile de alimentare cu apă pe tronsoanele pe care se execută lucrări 
planificate sau accidentale. 

 
 
CAP. III. 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad va îndeplini următoarele 
sarcini specifice : 

- controlează starea tehnică a hidranţilor stradali şi informează  Municipiul Arad 
despre eventualele nereguli constatate pentru remedierea acestora, 

- informează Municipiul Arad despre incendiile şi consumurile de apă conform 
tabelului de la  Cap I., 

- permite verificarea de către personalul primăriei municipiului Arad a consumurilor 
raportate la aliniatul de mai sus 

Dispoziţii finale :  
1. Prezentul protocol poate fi modificat prin act adiţional cu acordul părţilor. 
2. Prezentul  protocol s-a încheiat în 3 exemplare, câte una pentru fiecare dintre părţi. 
3. Prezentul protocol se încheie pe o perioadă nedeterminată, dacă nici una dintre părţi 

nu-l reziliază în mod expres.  
4. Rezilierea prezentului protocol se face cu o anunţare prealabilă de 300 de zile. 

 
 
 
 
 
INSPECTORATUL PENTRU SITUA ŢII                 COMPANIA DE APĂ 
DE URGENŢĂ AL JUDEŢULUI ARAD                                     Director 
     Inspector şef               ing. Gheorghe BĂNĂŢEAN 
      Col. ing. Ioan BOGDĂNESCU 
    
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
                         Primar 
                   ing. Gheorghe FALCĂ                                                                

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Biroul Protecţie Civilă, Apărare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
P R O I E C T 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
Din_________________2009 

 
privind încheierea unui protocol de colaborare a Municipiului Arad cu Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi Compania de apă Arad pentru 
reglementarea folosirii reţelei de hidranţi stradali de către Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă al Judeţului Arad pentru stingerea incendiilor de pe raza municipiului Arad, 
Compania de Apă Arad ca operator al reţelei de apă şi Municipiul Arad pentru 
asigurarea resurselor finanaciare pentru acoperirea costurilor cu apa consumată de 
pompieri  şi alte cheltuieli cu reţeaua de hidranţi 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
- prevederile Legii 3007/2006 privind apărarea împotriva incendiilor ; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.                                      /                           ; 
- Raportul Biroului Protecţie Civilă, Apărare, înregistrat cu nr.                   /                  ; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul C.L.M.Arad                                        ; 
- Alocarea sumei de 10000 lei din Bugetul pe anul 2009 pentru acoperirea cheltuielilor cu apa 
consumată de pompieri de la hidranţii stradali la subcapitolul 61.02.05 cod indicator 20.01.o4; 

 În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1.   
1) În scopul organizării activităţii de apărare împotriva incendiilor pe teritoriul 

administrativ al municipiului Arad şi a bunei colaborări cu Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al Judeţului Arad şi cu Compania de Apă , pentru stingerea rapidă a incendiilor şi 
limitarea pagubelor produse de incendii şi evitarea producerii de victime umane, se  aprobă   
“Protocolul de colaborare” cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi cu 
Compania de Apă Arad, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre;  

2) Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să semneze Protocolul de colaborare cu 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi cu Compania de Apă Arad 

Art. 2 . 
1) La înaintarea propunerilor pentru Proiectul de buget pentru anii care vor urma se va 

alege o sumă care să acopere consumul de apă din anul precedent majorat cu 25 % la tariful 
momentului ; 

2)  În cazul în care suma alocată în buget nu este suficientă se mandatează Primarul 
Municipiului Arad de a aloca din rezerva bugetară suma necesară, urmând ca la prima 
rectificare a Bugetului General al Primăriei Municipiului Arad să se introducă suma respectivă 
în structura acestuia. 

3)  Rectificarea bugetară se va face de ori de câte ori este nevoie, pentru a nu se ajunge 
la efectuarea de plăţi peste suma alocată în buget. 

Art.3. 
1.) Plata facturilor se va face conform legislaţiei în vigoare la momentul facturării. 
2.) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se va face de către Primarul Municipiului 
Arad. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 Doina Paul 
Cod PMA –S1-01 



Biroul Protectie civilă, apărare 
Hajdu Ioan/Şerban Radu 
Dosar sedinte CLMA  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.                  /               .2009 
 
Având în vedere : 

- obligaţiile ce revin Consiliului Local , conform punctului b) Art. 13 din Legea 317  privind 
apărarea împotriva incendiilor de a emite hotărâri cu privire la organizarea activităţii de apărare 
împotriva incendiilor în unitatea administrativ teritorială pe care o reprezintă, şi a punctului h) ) 
Art. 13 din Legea 317 privind apărarea împotriva incendiilor de a asigura includerea în 
planurile de organizare, de dezvoltare urbanistică şi de amenajare a teritoriului, a căilor de acces 
pentru intervenţii, a lucrărilor pentru realizarea sistemelor de anunţare, alarmare, precum şi de 
alimentare cu apă în caz de incendiu, 

- obligaţiile ce revin  Primarului , conform punctului g) Art. 14 din Legea 317 privind apărarea 
împotriva incendiilor pentru a asigura realizarea şi menţinerea în stare de funcţionare a căilor de 
acces, a sistemelor de anunţare, alarmare, precum şi de alimentare cu apă în caz de incendiu şi a 
punctului m) Art. 14 din Legea 317 privind apărarea împotriva incendiilor privind dotarea cu 
mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor, 

- faptul că în practica curentă pompierii folosesc apa pentru stingerea incendiilor de la hidranţii 
aflaţi pe reţeaua de apă potabilă a oraşului, hidranţi care nu sunt echipaţi cu debitmetre pentru 
măsurarea cantităţii de apă consumată din reţea, 

-    faptul că în bugetul primăriei se află alocată o sumă de bani destinată expres  pentru acoperirea 
costurilor cu apa consumată de pompieri de la hidranţi,  

-    faptul că nu se poate estima necesarul de apă anual pentru stingerea incendiilor, numărul de 
incendii fluctuează an de an, la fel şi apa consumată pentru stingerea lor diferă de la an la an, 

- faptul că există o tendinţă multianuală crescătoare a cantităţilor de apă consumate cu stingerea 
incendiilor şi faptul că tendinţa climaterică este de încălzire şi fenomenele de secetă şi 
uscăciune sunt tot mai accentuate şi neglijenţa cetăţenilor care pot provoca incendii tot mai 
mare, 

- faptul că este neeconomic a bloca sume mari de bani în buget pentru un fenomen care are un 
grad de probabilitate mai mare sau mai mic dar depăşirea sumelor prevăzute în buget este 
infracţiune. 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Apreciez ca fiind oportună încheierea unui protocol de colaborare cu Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă “Vasile Goldiş” al Judeţului Arad în calitate principală forţă de intervenţie 
în caz de incendiu pe raza administrativă a municipiului Arad  şi cu Compania de apă Arad ca 
operator al reţelei de alimentare cu apă din municipiu, protocol care să reglementeze 
colaborarea Primăriei Municipiului Arad cu cele două instituţii amintite mai înainte în 
activitatea de apărare împotriva incendiilor, şi de a promova o hotărâre de Consiliu prin care să 
putem suplimenta rapid sumele de bani necesari pentru plata apei consumată de la hidranţi fără 
a intra în contradicţie cu legile economice şi fără a bloca în mod inutil sume prea mari la buget 
pentru o cheltuială care poate se va dovedi nefondată. 
 
 
 

PRIMAR  

Ing. Gheorghe  Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL PROTECŢIE CIVILĂ, APĂRARE 
Nr.                     /  
 

R A P O R T 
al Biroului Protecţie Civilă, Apărare  

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.           /        2009, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: reglementarea colaborării cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al 
Judeţului Arad ca forţă de intervenţie în caz de incendiu şi cu Compania de apă Arad ca 
operator al reţelei de alimentare cu apă din municipiu 

 
Având în vedere : 

- - obligaţiile ce revin Consiliului Local , conform punctului b) Art. 13 din Legea 317  privind 
apărarea împotriva incendiilor de a emite hotărâri cu privire la organizarea activităţii de apărare 
împotriva incendiilor în unitatea administrativ teritorială pe care o reprezintă, şi a punctului h) ) 
Art. 13 din Legea 317 privind apărarea împotriva incendiilor de a asigura includerea în 
planurile de organizare, de dezvoltare urbanistică şi de amenajare a teritoriului, a căilor de acces 
pentru intervenţii, a lucrărilor pentru realizarea sistemelor de anunţare, alarmare, precum şi de 
alimentare cu apă în caz de incendiu, 

- obligaţiile ce revin  Primarului , conform punctului g) Art. 14 din Legea 317 privind apărarea 
împotriva incendiilor pentru a asigura realizarea şi menţinerea în stare de funcţionare a căilor de 
acces, a sistemelor de anunţare, alarmare, precum şi de alimentare cu apă în caz de incendiu şi a 
punctului m) Art. 14 din Legea 317 privind apărarea împotriva incendiilor privind dotarea cu 
mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor, 

- faptul că în practica curentă pompierii folosesc apa pentru stingerea incendiilor de la hidranţii 
aflaţi pe reţeaua de apă potabilă a oraşului, hidranţi care nu sunt echipaţi cu debitmetre pentru 
măsurarea cantităţii de apă consumată din reţea, 

-    faptul că în bugetul primăriei se află alocată o sumă de bani destinată expres  pentru acoperirea 
costurilor cu apa consumată de pompieri de la hidranţi,  

-    faptul că nu se poate estima necesarul de apă anual pentru stingerea incendiilor, numărul de 
incendii fluctuează an de an, la fel şi apa consumată pentru stingerea lor diferă de la an la an, 

- faptul că există o tendinţă multianuală crescătoare a cantităţilor de apă consumate cu stingerea 
incendiilor şi faptul că tendinţa climaterică este de încălzire şi fenomenele de secetă şi 
uscăciune sunt tot mai accentuate şi neglijenţa cetăţenilor care pot provoca incendii tot mai 
mare, 

- faptul că este neeconomic a bloca sume mari de bani în buget pentru un fenomen care are un 
grad de probabilitate mai mare sau mai mic dar depăşirea sumelor prevăzute în buget este 
infracţiune. 
 

Considerăm necesară adoptarea unei hotărâri care  să asigure buna colaborare a 
Primăriei Municipiului Arad cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad şi cu 
Compania de Apă Arad . 

 Considerând legal şi oportun proiectul de hotărâre prezentat, propunem Consiliului 
Local al Municipiului Arad aprobarea hotărârii. 
 
 

Şef birou 
Hajdu Ioan 

        
 
 
 



 
 
 

Anexa la Hotărârea nr.            din                      a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

 
 

 
 
Nr………./………….            Nr………./…………..             Nr………./…………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARAD 
2009 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Încheiat între :  
  
  Municipiul Arad , cu sediul în Arad, b- dul Revoluţiei nr. 75, reprezentată prin domnul 
ing. Gheorghe Falcă – primar, 
 Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad, cu sediul în Arad, str. A. 
Şaguna nr.66-72, reprezentată prin domnul col.ing. Ioan Bogdănescu – inspector şef, 
 Compania de apă Arad , cu sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi nr.2-4, reprezentată prin 
domnul ing. Gheorghe Bănăţean - director general 
 
Dispoziţii generale 
 În baza Legii 307 / 2006 privind apărarea împotriva incendiilor şi a H.G. 1492 / 2004  
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad  asigură intervenţia în caz de incendiu 
pe raza teritorială a municipiului Arad, indiferent de forma de proprietate a obiectivului. 
 Alimentarea cu apă a autospecialelor de stins incendii se face de la reţeaua de hidranţi 
stradali. 
 Compania de apă Arad este operator al reţelei de apă pe care se află montaţi hidranţii de 
alimentare cu apă a autospecialelor de stins incendii. 
 Municipiul Arad asigură resursele financiare pentru acoperirea costurilor cu apa 
consumată de Detaşamentul de pompieri Arad pentru stingerea incendiilor şi alte cheltuieli 
legate de întreţinerea şi repararea hidranţilor de pe raza municipiului Arad. 
 
CAP. I. 

Municipiul Arad va îndeplini următoarele sarcini specifice : 
- asigură fondurile necesare pentru echiparea cu hidranţi stradali a reţelelor de apă nou 

înfiinţate precum şi pentru întreţinerea şi repararea celor existenţi, 
- asigură plata facturilor depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad până la 

data de 10 a lunii în perioada 24-31 a lunii curente, 
- pentru facturile depuse după data de 10 a lunii plata se face în perioada 24-31 a lunii 

următoare, fără posibilitatea de a solicita majorări sau penalităţi de întârziere, 
- primeşte de la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă şi de la Compania de Apă 

Arad informări cu privire la hidranţii stradali defecţi, avariaţi, blocaţi, e.t.c. şi emite 
comandă de reparaţie, 

- primeşte de la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă  desfăşurătorul lunar cu 
consumurile de apă , conform modelului : 

 
Nr. crt. Data Nr. autospecială Incediul din strada, nr. Consum apă (m3) 
     
     
             Total consum  
            -    după verificarea celor înscrise în desfăşurător, îl transmite Companiei de Apă    
pentru facturare,    
 -     asigură plata facturii emise de Compania de Apă , emisă pe aceeaşi cantitate de apă 
consumată pentru stingerea incendiilor, exerciţiile şi antrenamentele pompierilor. 
 
CAP. II. 



 Compania de Apă Arad va îndeplini următoarele sarcini specifice : 
- asigură debitul şi presiunea de apă în reţeaua de hidranţi necesare alimentării 

autospecialelor de stins incendii, 
- asigură asistenţa tehnică necesară, la solicitarea pompierilor în caz că aceştia au 

nevoie, 
- emite factura lunară pentru consumul de apă folosită la stingerea incendiilor şi la 

exerciţiile şi antrenamentele pompierilor 
- informează Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad despre reţeaua 

de hidranţi stradali, amplasare,modificări de reţele, e.t.c. ori de câte ori apar 
modificări, 

- informează operativ Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad 
despre întreruperile de alimentare cu apă pe tronsoanele pe care se execută lucrări 
planificate sau accidentale. 

 
 
CAP. III. 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Arad va îndeplini următoarele 
sarcini specifice : 

- controlează starea tehnică a hidranţilor stradali şi informează  Municipiul Arad 
despre eventualele nereguli constatate pentru remedierea acestora, 

- informează Municipiul Arad despre incendiile şi consumurile de apă conform 
tabelului de la  Cap I., 

- permite verificarea de către personalul primăriei municipiului Arad a consumurilor 
raportate la aliniatul de mai sus 

Dispoziţii finale :  
5. Prezentul protocol poate fi modificat prin act adiţional cu acordul părţilor. 
6. Prezentul  protocol s-a încheiat în 3 exemplare, câte una pentru fiecare dintre părţi. 
7. Prezentul protocol se încheie pe o perioadă nedeterminată, dacă nici una dintre părţi 

nu-l reziliază în mod expres.  
8. Rezilierea prezentului protocol se face cu o anunţare prealabilă de 300 de zile. 

 
 
 
 
 
INSPECTORATUL PENTRU SITUA ŢII                 COMPANIA DE APĂ 
DE URGENŢĂ AL JUDEŢULUI ARAD                                     Director 
     Inspector şef               ing. Gheorghe BĂNĂŢEAN 
      Col. ing. Ioan BOGDĂNESCU 
    
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
                         Primar 
                   ing. Gheorghe FALCĂ                                                                
 

 


